ipsum scribere nec volui nec potui. Expecto enim Calpurnii Bucolicum carmen et tuam Varronis agriculturam; valde enim memini si quid mihi promittitur. Vale.

Patavii, XVII. Aprilis, propere.

EPISTOLA XII.

FRANCISCUS PETRARCA ALBERTINO DE CANOBIO MEDICO
S. P. D.

Mortem fuga haud vitari posse. Furti domestici quod passus
est historiam enarrat.

Nil nisi pergratum in litteris tuis legi. Etsi enim aliquid supervacui timoris inesse videatur, totum tamen puri amoris manat e fontibus, de quo magister amorum scripsit :

Res est solliciti plena timoris amor.

Certe quem securum videas non amantem scito; nam licet segura sui virtus sit, aliis tamen timet: quod inter illos civilis belli motus de Marco Catone legimus. Sed ne quod apud te ultimum erat apud me sit primum, ordinem tuum sequar ad hoc ipsum postea reversurus. Laete audio quod excusatio, apud vulgus forte non verisimilis, in se vera, et apertas aures tuas et facilem animum invenerit. Signum bonæ mentis est fidere. Solent qui multa mentiuntur nihil credere, et qui nihil omnia. Fere enim ita accidit ut qualem quisque se novit, tales alios opinetur, nisi inopinum forte aliquid

emerserit, quod mutare sententiam cogat: quod nostra ætate quotidianum adeo est, ut Psalmistæ *in excessu* suo dictum *omnis homo mendax* nunquam alias tam certum tamque compertum fuerit; interque tot mendaces, quid paucis vera loquentibus credi possit subdificilis coniectura sit. Fecisti igitur ingenue quod amico fidem habueris non fallenti. Nempe si indigis manibus vacuus et inanis inveniatur, durum; sed sic est, et ferendum quod mutari nequit. Ut enim re intelligo nihilo melior æconomicus quam politicus sum. Omnia hæc unus solitudinis ac litterarum amor abstulit, nec deinceps mutandi habitum spes est. Nam etsi semper aliquid in dies discere moliar, artem tamen prorsus incognitam aggredi serum est. Eat ergo res familiaris ut libet, sive ut potest, modo ego integer nudus evadam. Peregre rediens Anaxagoras, desertasque conspiciens possessiones suas, nihil damno motus: *Non essem* inquit *salvus ego, nisi istæ periissent*. Philosophice, graviter, magnifice. Quid autem refert quam prope seu quam procul sim, dum mea diripiuntur ac pereunt? Improperie quidem nec sat Bianteo more me locutum fateor, mea enim nec diripi possunt nec perire. Sed mea dixi quæ fortunæ sunt, vulgi potius errorem in loquendo, quam meum certe iudicium secutus: vulgare sermonis malum. Quid inquam refert dum hæc pereunt ubinam sim, si inter ipsum thalami mei limen, sic ab omni custodia rerum pereuntium peregrinor quasi trans Indiam extremamque Thaprobane habitarem? Hanc occasionem nacti qui dicuntur servi, cum sint hostes asperrimi, et suis usi fraudibus, et facilitate mea abusi, impie atque nefarie eo me non sentientem redegere, ut experrectus pericu-

lum meum viderem ; nihil enim ferme iam reliqui erat, præter corpus ac libros, in quod avidi possent ac famelici sævire carnifices. Dum illos fugio, nullas latebras nullas angustias recusarem. Tam latis enim tam remotis in ædibus habitanti vel familiare discrimen de quo dixi aderat, vel si illos eicerem, erat in eo statu solitudo ipsa discrimen. Si quidem paucitas quæ ampla in domo solitudo est, ad angustam si transeat, turba erit. Sic hospitium et magna ex parte modum vitæ ad tempus mutare coactus sum : non sine cogentium gravi tamen incommodo. Nam cum eo usque progressus esset illorum furor avaritiæ, stimulis et rabie actus invidiæ, ut me coram neque vultu meo, neque minis aut precibus inflexi sese gladiis usque ad mortem confoderent, victa demum patientia, abdicavi illos a me. Utor enim verbo patrio, quod ego illis verè pater fueram, quamquam illi mihi non filii sed insidiatores essent, ac sicarii furesque domestici. Et nunc habeant sane sibi fructum scelerum suorum : nempe non sopitum modo sed insensibilem me rati, eoque sibi perpetuam grassandi licentiam promittentes, et furtorum, pro! Dii, nihil sibi ex omni sua nequitia præter fluxum gulæ negotium ac libidinis quæsivere. Itaque bene habet: brevi, ni fallor, esurient. Iam enim fastu deposito, submissi ac deiecti reditum orant : quem si impetrent, plane omnis præteritæ futuræque perfidiæ veniam licentiamque percipient : ego autem non modo damnis, iniuriis, fastidiis premar ut soleo, sed solatio etiam priver inutilium querelarum. Multo quippe facilius inducar quibuslibet hostibus me dedere, quam iis quorum ipse segnitiam sævitiamque cogar alere ; nam ut te hostis lædat, com-

mnis et vulgata calamitas ; ut hostem ipse tuum nuntias, ea vere singularis quædam et extrema miseria est. Et quid, quæso, nunc cogitas, amice? Quam libenter hoc furum genus satyra pungerem immortalis, nisi quod et sæpe alias et hodie satis multa de vilissimis pessimisque furciferis et indignis, qui calamum melioribus destinatum diutius occupent, dicta sunt. Illud autem quod ex hoc aere semper hactenus laudato nunc nescio cur infami me ad patriam tuam saluberrimasque Alpium radices anxius atque sollicitus vocas, fideliter quidem facis ut soles, utque in ipsa precum instantia splendidior sole meridiano amor mihi tuus illuxerit. Sed vide, oro, quale sit, ut homo licet indoctus, doctorum tamen hominum libris ab infantia delæctatus, iamque provector mortem aut fugere cogitet aut differre. Nempe iam pridem et nobis et omnibus qui sunt, quique post venient, constituti sunt termini, qui ut præteriri non poterunt, sic et cum præterierint reparari et antequam prætereant prævideri nequeunt. Neve nostris hoc solis persuasum esse aut sacris tantummodo litteris scriptum putes, audi quid sæcularium litterarum et Romanæ facundiæ primi duces dicant. Alter enim *moriendum inquit certe est, et id incertum an hoc ipso die, nec est aliquis tam stultus, quamvis sit adolescens, cui sit exploratum se usque ad vesperam esse victurum.* Alter ait :

Stat sua cuique dies; breve et irreparabile tempus
Omnibus est vitæ.

Possem multos veri huius auctores in medium adducere ; sed nota res est, neque egens testium ; ad hæc

non numerus sed auctoritas testibus fidem quærit. Quid hæc igitur sciens agam nisi ut expectem, seu progrediar vel lætus certe vel intrepidus? Lætum mori enim nimis alta felicitas, trepidum vero nimis ima fragilitas est: imperterritum inter terribilia quæ videntur stare, immotisque mortem oculis spectare, id medium quidem et profecto verum viri opus. Fuga autem mortis cum in iuvene stulta, sic in sene ridicula, tum in cunctis inefficax esse deprehenditur. Sive enim nos ad mortem imus, ut quibusdam placet, sive illa ad nos venit, ut aliis visum est, fieri potest crebroque fit ut in illam dum fugimus incidamus, propterea quod non semper sed perraro vel quæ, vel ubi creditur mors est: quin sæpe alia, sæpe alibi, maiorque pars hominum et alio loco et alio quam timebat genere mortis absumitur: et verissime ait Flaccus quod:

improvisa leti
Vis rapuit rapietque gentes.

Ut ergo pestem fugiam, quæ hactenus urbem hanc teruit potius quam invasit, quot sunt alia, quam diversa mortis spicula, quibus assequitur fugientes, et quorum forte plurimis subductum, uni caput obiicio? Hic ferum metuens naufragio periit, ille procellam dum vitat æquoream hosti iugulum dedit in littore. Illum prælio fugientem equi lapsus allisit, hunc parcentem laboribus sopor et requies oppressere. Vide ut Alexander Macedo pugnando invictus, bibendo vincitur. Magnus Pompeius Thessaliæ superstes a se optatam in Ægyptum incidit, tutiorque illi hostilis acies fuit quam clientis domus. Julius Cæsar externorum victor hostium a domesticis

circumventus est. Augustum fulmina metuentem morbus ac senium resolvit, et Domitianum fungis abstinentem invenerunt gladii, et cessantem a gladiis Claudium boletus sed medicatus extinxit. Africanus iunior, quem nulla acies nullus hostis fregerat, non Numantia, non Carthago, mortem reperit in coniugali cubiculo, quod magno illi Græcorum regi Troiæque victori atque eversori tanto prius acciderat. Sed quo pergo? Quid impræmeditate morientium exempla coacervo, cum potius in contrario laborandum sit, et exemplorum non copia sed raritas acervanda? Quotiens enim quisque mortalium ut opinatus est moritur, et non, ut dictum est, tempore, aut loco, aut ipso mortis in genere fallitur, et interdum falsi fuga in verum impulit discrimen? Unius fuga periculi alterius causa est: multos mali metus in malum trusit, iuxta illud propheticum Isaïæ: *Qui fugerit inquit a voce formidinis cadet in foveam, et qui se explicuerit de fovea, tenebitur a laqueo.* Ut certissima quidem rerum omnium mors, sic circa illam incertissima omnia, nihilque tam ambigue fit quam quod non fieri non posse non ambigitur. Quænam vero hæccura est quando, ubi, seu quibus peream instrumentis, an sit ignis, an laqueus, an febris, an gladius, an rudis, an lapides, an sitis, an æquor, an fluvius, an venenum. Non dico itidem an fames, an crapula, an honestus labor, an turpis inertia: quoniam inter hæc prælargiter differt. Sed dum cesset culpæ virus, conscientiæ vulnus, febris affectuum, insolentiæ tumor, livor infamiæ, per se ipsam omnis mors una atque eadem est, illa quidem evitabilis nulli, æqualiterque omnibus impendens, et opulento regi, et inopi agricolæ, et defecto

seni, et prævalido iuveni, et florido adolescenti, et teneræ pueritiæ, et lacteæ communis infantia. Moriendum omnibus : atque omnia in hoc uno paria, cum in reliquis tam multa sint varia. Nullum privilegium ætatis, nullum loci, nullum dignitatis aut gloriæ. Mortem ipsam intueamur. Quid metiris adventitia, moriturum ac mortale animal, quid trepidas, quid externa circumpicis? Apud veros æstimatores rerum apparatus exterior nihil ad rem: res nuda, si verum rei pretium quæritur, æstimanda est. Si mors igitur una est, si statutus locus præfixusque nascentibus mortis dies, quid de locis atque temporibus angimur? De utrisque iam cautum. Si audirem dicentem nobis Ieremiam: *Quicumque manserint in civitate hac morientur gladio et fame et peste, qui autem profugerit ad Chaldæos vivet, et erit anima eius sospes*, non dubitarem ad Chaldæos usque profugere. Contra autem si Moyses Deo iubente loqueretur et diceret: *Cavete ne ascendatis in montem, nec tangatis fines illius: omnis qui tetigerit montem morte morietur*: auderem te hortari ut quam primum e monte descenderes. Nunc neutrum audio, sed mulierem illam Thecuitem dicentem David regi: *Omnes morimur et quasi aquæ dilabimur in terram*. Quod cum ita sit, nec exceptio sit ulla, quid nisi laborem irritum et peiorem morte mortis metum fuga contulerit? Velox quidem metus, sed velocior mors est et fortuna. Honestius invenimur stantes quam profugi prævenimur. Expectemus ergo æquis mentibus in terra quid de nobis cælum statuit, ne velut aviculæ visco seu laqueo implicitæ volitando nitendoque amplius implicemur. Iam quod te perpetuum comitem lateri meo spondes, et hoc rursus amantissime

facis ac gemino iure tuo, professionis tuæ scilicet, amicitiaque nostræ. Verum hercle medicinae ars, etsi saluti præservandæ morbisque minoribus aliquid conferat, tamen ubi ad extrema perventum est, illico metu subsistit. Hinc illa medicorum fuga desperatioque de rebus ægrotantium humanæ vel inscitia vel imbecillitatis inditium : quo monemur medico illi soli fidere qui ægros suos non deserit in extremis, de quo scriptum est : *Et si ambulavero, in medio umbræ mortis non timebo mala, quoniam tu mecum es.* Oh ! potentem medicum qui mortis umbram discutit solo sacræ Sole præsentia, eumque cum quo fuerit timere aliquid non sinit : qui verbis curat et non herbis, neque curat modo, sed suscitatur. Non est enim illorum unus de quibus scribitur : *Numquid mortuis facies mirabilia aut medici suscitabunt? sed ille est unus altissimus, qui creavit de terra medicinam hanc in usus hominum, sibi que aliam reservavit increatam, et divinæ suæ substantiæ coæternam, qua et quadriduanum foetentem ab inferis suscitaret, et humanum genus ab æterna morte servaret.* Amicitiam sane ingens vitæ mortisque solatium non nego, atque illud absens præsensque non respuo, sed amplector ; et licet undique placeas, aliquanto tamen dulcius te ut amico fruor quam ut medico, Proinde non tam periculo meo quam desiderio tuo consulens, neque tam medicum cogitans quam amicum, cupidissime nunc vocanti obsequerer, nisi et corporeo et aliis impedimentis mille retraherer, et venirem te visurus tuamque solitudinem mihi semper optatum laudatumque portum vitæ, non mortem fugiturus memor ut nuper et olim, quod est apud poëtam, aërias Alpes et Norica

castella pestis sæva corripuit: alioquin si morti imperviæ Alpes essent, crede mihi, ut est vitæ cupiditas innata mortalibus, multo et tu angustius habitares, et nos latius. Vale.

Mediolani, VII. Kalendas Novembris.

EPISTOLA XIII.

FRANCISCUS PETRARCA PETRO PICTAVIENSI S. P. D.

Litteram, quæ hanc sequitur, se in itinere scripsisse narrat, et suam de Fortuna sententiam aperit.

Anno altero, dum ad serenissimum omniumque mitissimum Francorum regem legatione fungerer, tanto licet impar muneri, colloquioque tuo, cuius insatiabilis sum, quotidie recrearer eo avidius quo diuturniorem eius penuriam passus, ex te didici regem ipsum primogenitumque eius illustrem Normannorum ducem ardentissimi spiritus adolescentem in verbis quæ coram eis habueram, super eo maxime quod de Fortuna mihi mentio incidisset fuisse permotos, quod ego ipse dum loquerer ex vehementi illorum intentione notaveram: sic erectos in me oculis animisque defixos ad Fortunæ nomen vidi. Mirantur enim, ut intelligo, et quasi quibusdam magnis monstris attoniti sunt pro hac tanta varietate Fortunæ, quæ cum sæpe parva et magna, nunc maxima rerum sic afflixerit, ut regno felicissimo et multa olim invidia laboranti, nunc miseratio deberetur. Super quo tunc tibi respondi debere neminem admirari:

quoniam seu Fortuna seu alius fuisset regni largitor, licitum sibi non tantum quod dedisset atterere, sed auferre: habendam tamen spem in Illo per quem reges regnant, qui suos non interimit sed castigat, et pro qualitate nostrarum ægritudinum sæpe fortassis amarior, nunquam vero nisi pie ac salubriter nos exercet. Cæterum orta hinc occasio regio erat adolescenti ut die festo, quo cum collegis meis invitatus ad convivium regis eram, tu ipse cum quibusdam clarissimis viris atque doctissimis ad hoc opus electis, me post prandii finem verbis aggredere mini, ut de hac ipsa Fortuna dicerem quid sentirem. Quod cum mihi sera iam nocte nuntiatum esset per hominem fanæ anxium sollicitumque meæ, quamvis et indispositus ad hanc rem et longe aliis implicitus, quia tamen non is erat cui facile posset obstari, ne improvisa et subita re turbarer, recollegi animum quantum cum tot curis sine ullis libris potui, ut qui uno verbo expedire sententiam meam possem: credere me scilicet et semper credidisse dicentibus, nil omnino aliud quam nudum et inane nomen esse Fortunam, tametsi in communi sermone populum sequi, et sæpe Fortunam nominare solitus coloratius aliquid dicens, ne eos, qui illam Deam seu rerum humanarum dominam opinantur atque asserunt, nimis offenderem. Sequenti autem die, ut vidisti, rege multum in nostris seu verius suis honoribus occupato, Duce quamvis in id unum quod optabat intento, regemque nunc verbo nunc nutibus admonente, hora illi nostro destinata colloquio in aliis est absumpta: et ego respondendi onere liberatus abii, ut lætus quod contra publicam sententiam in publico loqui non essem

coactus, sic mœstus quod tantorum hominum de hoc ipso sententias non audissem. Paratior enim multo eram discere quam docere: quamquam illius diei ipsius quod reliquum fuit ab hora illa sexta ad vesperam, tecum et cum eisdem magistris tribus in thalamo meo, quo vos urbanitas vestra contraxit, hoc ipso et alio quidem vario sermone traductum sit. Sed postquam inde atque ex illa regia urbe discessi per Alpes et glaciem hieme horrida, de te tuisque de rebus sæpe mecum fervide cogitans, dictavi tibi per hospitem thalamos inamœnos atque incommodos epistolam longam valde, quam idcirco non misi quia fidelis nuntii copia non fuit. Nunc tandem, oblato hoc religioso et insigni viro utriusque nostrum amantissimo, eam ipsam iam sepositam ac neglectam non sine labore transcripsi, in qua quidem de Fortuna nihil, sed de causis quibus, ut reor, et vestrum Galliæ et nostrum Italiæ regnum in hoc statu sunt, multa dixi, non magna nec culta, fateor, sed vera: tibi que qui nugellas meas diligis forsitan placitura. Vale mei memor.

Patavii, VIII. Idus Septembris.

EPISTOLA XIV.

FRANCISCUS PETRARCA PETRO PICTAVIENSI S. P. D.

De militia veterum, et Romanorum præsertim,
militiæ sui temporis comparata.

Admiratio inexperienciæ argumentum est. Miramur insolita: communium stupor nullus. Pone igitur iam stuporem: trita sunt et communia quæ miraris: mu-

tantur assidue res humanæ, et ut reliquarum sic militiæ gloria præterfluit, ac de gente in gentem sedem transfert. Denique una est horum quæ videmus omnium stabilitas, non stare: una fides, fallere: una requies, circumvolvi. Non te longe oculos reflectere iubeo, sed tuam patriam, tuum tempus aspicere. Adolescentulo me, Britanni, quos Anglos sive Anglicos vocant, omnium barbarorum timidissimi habebantur: nunc bellicosissima gens Gallos diu bellica gloria florentes stravit tam crebris insperatisque successibus, ut qui modo vilibus Scotis impares fuerant, præter miserabilem et indignum summi regis casum, quem sine suspirio meminisse non possum, sic regnum omne igne ferroque contriverint, ut mihi nuper illac iter ex negotio agenti vix persuaderi posset regnum illud esse quod videram. Sic ubique solitudo infelix et mœror et vastitas; sic ubique horrida et inculta arva, sic dirutæ desertæque domus, nisi quæ cinctæ arcium mœnibus aut urbium evasissent; sic demum locis omnibus Anglorum mœsta vestigia et recentes fœdæque cicatrices gladiatorum extabant. Quid tibi vis? Ipsa Pariscos regni caput usque sub ipsum portæ limen deformata ruinis et incendiis tremere, extremosque casus horrescere; quin et ipse, qui muros interlabitur Sequana, non sine sensu quodam quasi miseræ suæ urbis eventum flere mihi simulque metuere visus est. Ecce iterum in dies ignobilis ille tractus Illyrici sensim caput extulit, et diu bellaci Germaniæ vult æquari. Nonne vides quod nemo unquam divinasset, ut fugaces Histri sagittarii post votivum unum atque alterum successum, non tam virtute partum sua quam dissidentia lenti hostis inge-

stum, in eam fiduciam sunt evecti, ut Teutones contra stare audeant, et terrori esse illis incipiant; experimentoqueprehenditur non tam verum esse quod Lucanus ait :

Ensis habet vires, et gens quæcumque virorum
Bella gerit gladiis,

quam quod ait Iulius Capitolinus, quod scilicet nulla res magis contra Germanos valet quam expediti sagittarii? Cæterum hæc Fortunæ constantia est, sic eunt res mortalium : nil cuiusquam proprium atque perpetuum. Cuius rei si doctrina brevior aut antiquior desideratur auctoritas, Crispum audi : *Fortuna inquit simul cum moribus mutatur, et imperium semper ad optimum quemque a minus bono transfertur.* Ita est haud dubie, et quidquid hic latius dici potest, brevitatis ista complectitur. Transferuntur ut opes hominum sic et vires et ingenia et virtutes et nomina, quæve unius fuerant, alterius fiunt. Nempe cum ponderosissima res aurum sit instabile, quam putas fama ipsa volatilis ac vana? Est aura illa quidem inanis ac tenuis : hoc unum mobile et incerta fixum certumque sibi retinet : virtutem sequitur, ignaviam fugit. Hinc effectum, quod Iustinus ait, ut inter vitia Græcorum sordidum et obscurum antea Macedonum nomen emergeret; hinc Carthago, ab exilio et angustis sedibus pretio quæsitis, late omnibus tremenda littoribus; hinc urbs Roma e pastorali culmo mundi culmen et regnatrix gentium facta est. Harum vero varietatum quænam causa nisi unius gentis inertia de prosperitate oriens, et ex conscientia parti nominis priscae indoli luxus obrepens, alterius

vigil industria, et inter difficultates rerum sese animus erigens, patiens laborum, gloriæ appetens, contemptor-que libidinum, qu ubi se vicerit, facile omnium victor efficitur? Idem ipse lentescens veriusque destitui incipiens mox vincendus ab omnibus in luxum socordiam-que resolvitur, quod in his tribus quas proxime memoravi, inque illis quatuor, quorum primo memineram, aliisque quam plurimis regnis ac gentibus promptum esset ostendere, nisi quia et longum et notum adeo est, ut nil inter homines sit notius. Et hæc nimirum illa est a minus bono ad optimum quemque imperii quam dicebam Sallustiana translatio, fortunæque mutatio cum moribus. Prima quidem victrix exercituum atque enervatrix virium voluptas, contra quam sola virtus invicta est. Qui hac armatus illi restitit, nulli hostium cessurus immortales titulos celso fixerit trophæo. Scis quid Scipio apud Numantiam edixit: et clarissimum enim et notissimum est edictum, quo scorta scilicet institoresque et lixæ castris eieci, sive, ut breviter quod est dicam, missa voluptas in exilium accitaque virtus in auxilium, ac virtutis comes accersita victoria est. Quem imitatus in Numidia Metellus pari consilio, pari fine, voluptate itidem relegata, nervisque militiæ restitit, ad Romana signa insuetam tamdiu exulanti victoriæ viam fecit. Nostræ autem militiæ disciplina quænam sit non expectas ut loquar: qui mores, quæ castrorum species, quæ ducum providentia, qui militum vigor, quæ modestia. Non virorum castra putes ingredi sed lupanaria meretricum, tabernasque ganeonum ac popinas: neque hercle aliter est, neque vero æquanimiter vino quolibet barbarica madet ebrietas. Nisi pe-

regrinis poculis æstuet, inopiam ac defectum et sitim vocat intollerabilem, quæ fugam quæque deditioem sufficienter excuset. Hic profectus rei bellicæ: sic ab armis ad cyatos militaris ambitio processit: non qualiter pugnent, sed qualiter potent atque inebrientur est quæstio, qua cum hostibus fœderati totos dies noctesque cum commilitonibus decertant suis, et ille victor famosiorque qui vini capacior profusiorque est miles. Venit in hoc genere hominum (solo utinam) quod venturum vaticinatus est Seneca: *habebitur inquit aliquando ebrietati honor, et plurimum meri cepisse virtus erit.* His tu institutis et his studiis magnum aliquid speres? Iure tales exitus rerum sunt quales ebriorum decet. Quamquam quod infelices Itali vel dissimulant vel non vident, hæc latronum acies non ad prælium sed ad prædam atque ad potum nostris degat in finibus. Vetus malum. Legimus gentem illam frugum et præcipue vini dulcedine primum olim in Italiam transcendisse, quod utinam hodieque non tam cupide facerent, nosque prohibitores in limine et non magis imitatores insanix reperirent: quo fit ut paulatim cuncta degenerent, mos patrius, sermo, habitus, vitæ modus domi militiaeque, quodque nequidquam queri soleo, faventibus nobis, Italia hæc, quam etsi non videris plane nosti, dictu mirum et vel hostibus miserandum, in truculentam barbariem transformetur: cuius monstri, prodigiosa licet delectatio sit insanis, quam tamen patribus rationem redditurimus non intelligo. Sed de hoc sæpe multa nec unquam satis multa disserui. Nunc peragam quod incepti. Quid est ergo quod miremur si apud nos et sepultum imperium et libertas oppressa est, aut si nostro nunc

in orbe neque pax durat, neque bella finiuntur, cum neque ipsi quiescere valeamus, neque his unquam stipendiis debellare? Quando enim, oro, vincerent qui vicisse iam nollent, immo quidem quibus vincere vinci est? Horrent in patriam reditus: haud immerito: gustarunt enim Italiæ saporem, oderuntque et metuunt belli finem, qui ebrietati ac licentiæ modum ponat. Quamvis nec si valde cupiant hostem vincere, iam possint, suis ipsi vitiis ac moribus victi, capti, oppressi, exarmati, servi degeneres voluptatum. Quid vero nunc eis diceret prisca illa Romana militia masculorum militum, quibus præter arma cibum quoque dierum plurimorum, non hunc mollem multa arte confectum, sed prædurum panem, vallumque insuper humeris ferre mos fuerat, quo et famem diurnam sero pellerent, et se inter cæcos hostium insultus nocte protegerent, munirentque; audire soliti a ducibus suis si quando sub fasce nimio, lentius incederent, *miles, cum te gladio vallare scieris, vallum ferre desinito*, et ingentem clypeum ferenti ægre exprobratum ita: *amplius iusto scutum fers, neque id reprehendo, quando melius scuto uteris quam gladio?* Nulla ibi epularum, nulla vini mentio: rivus omnis, licet turbidus, sitientibus uectaricos potus dabat. Nullus usquam voluptati locus: omnia virtus occupaverat, et gloriæ studium et pudoris metus. Militabant sub severis ducibus, qui molliem neque in se neque in alio ferre possent. Habebant illos non luxuriæ magistrum sed sobrietatis exemplar, in qua principem non sequi militibus indecorum esset. Vini parcissimum Iulium Cæsarem hostium quoque confessione didicerant, et adeo victus indifferentis, nec gulæ minus

quam hostium domitorem, ut in pace etiam, non modo plebeios sed nec inamœnos quidem et insulsos cibos aspernaretur. Augustum cibi minimi ac vulgaris fere, et qui secundum panem et pisciculos minutos et caseum bubulum manu pressum et ficus virides biferas maxime appetebat. Hadrianum parce ac militariter viventem cibusque castrensibus in propatulo libenter uti solitum, hoc est lardo, caseo et posca, exemplo Scipionis Æmilianii et Metelli et auctoris sui Traiani. Hæc enim de iis, ut minores sileam, a præclaris auctoribus scripta sunt. Quem vero non puderet turpium dominorum gulæ ac ventris esse mancipium, dum audiret aut cerneret tantos imperatores ita vivere? Assueverant præterea milites pro qualitate facinoris pœnam aut præmium sperare. Neque enim aut occultum aliquid, aut neglectum iudicum sub æstimatione tantorum fingi poterat. Cernebant statuas insignium bellatorum, videbant coronas civicas, murales, obsidionales. Audiebant Cosium Scævam ob inauditam et stupendam pugnam, qua totum Britannici exercitus impetum uno pectore unoque victor umbone propulerat, ab illo martiæ virtutis æstimatore præcipuo, cuius gesta sub oculis res erat, Centurionatus insignibus exornatum. Lucium Dentatum ob innumeras incredibilesque victorias, non unius militis, sed integræ legionis exuviis onustum. Ex diverso autem propter ignaviam notatas infamia legiones, ademptos equos, arma, patriæ conspectum, pugnae copiam: siquidem et promptus ad præmia est qui præmio digna meditatur, et durus ad veniam qui vel nil veniæ egens agit, vel si quid erraverit, nihil ipse sibi parcere solet. Semper igitur et hostium spoliis et meritis terga

suppliciis, si ita res tulisset, semper aures ut honestis laudibus sic iustis reprehensionibus præparatas habebant. Noverant Pescennium Nigrum in Ægypto vinum flagitantibus respondisse: *Nilum habetis et vinum queritis?* eundemque aliis qui a Saracenis victi essent, tumultuose vinum poscentibus, sine quo pugnare non posse se dicerent, insultasse his verbis: *Erubescite: illi qui nos vincunt aquam bibunt.* Marius nempè Pescennius ante oculos habebat, cuius imitator in primis miratorque magnus fuit, qui non vinum sed aquam petenti exercitui respondisset: *Viri estis: en illic habetis:* castra hostium ostendens qui ripam fluminis obtinebant. Quo responso inardescens virtus eo militem perpulit, ubi neque vinum certe neque puram aquam sitiens inveniret, quoniam, ut ait Florus, tanto ardore pugnatum est ut victor romanus de cruento flumine non plus aquæ biberit quam sanguinis. Quid autem durissimi duces aliud quidquam militibus suis in acie responderent, quando mitissimus princeps Augustus domi in pace querentem de inopia et caritate vini populum severissima oratione compescuit, ut Tranquillus ait, satis provisum ab Agrippa genero suo dicens perductis plurimis aquis ne homines sitirent? Nigrum ipsum quoque meminerant tam infracti a voluptate aumi, ut non argentum modo detraxerit ex usu militiæ, ne forte militaribus sarcinulis in manus hostium delatis, nostris spoliis superbirent barbari, sed pistores sequi castra vetuerit, vinique potum prorsus interdixerit, iubens omnes aceto ac biscocto pane contentos esse, de quo ita scribit Aelius Spartianus: *Nunquam sub eo miles provinciali lignum, oleum, operam extorsit, et ipse a*

militē nihil accepit cum tribunatum ageret, nihil accipi passus est. Nam et imperator tribunos duos, quos constitit stellaturas accepisse, lapidibus obrui ab auxiliariis iussit. Neque alterum Marii miratorem obliti erant Cassidium Avidium, qui, ut Vulcatius Gallicanus ait in historiis, arma militum septima die semper respexit, vestimenta etiam et calceamenta et ocreas, delicias omnes de castris submovit, iussitque eos hiemem sub pellibus agere, nil omnino præter lardum et buccellatum et acetum in expeditionem portare; si quid præterea luxuriæ reperiisset non levi puniens supplicio. Atque ille quidem merito præfectus, cui princeps suum de Cassio iudicium scribens curam commeatuum iniunxerat, in hæc verba rescripserit: « Recte consuluisti, » mi domine, quod Cassium præfecisti Syriacis legio- » nibus: nihil enim tam expedit quam homo severior » Græcanicis militibus. Ille sane omnes excaudationes, » omnes flores de capite, collo et sinu militi excutiet. » Annona militaris omnis parata est, neque quidquam » deest sub bono duce. Non enim multum aut quæri- » tur aut impenditur. » Hæc præfectus principi de Cassio, sub quo duce exercitum septimi diei fuit omnium militum, ita ut sagittas mitterent et armis luderent; dicebat enim: « Miserum esse cum exerce- » rentur athletæ, venatores et gladiatores, non exerceri » milites, quibus minor esset futurus labor si consuetus » esset. » Qui denique, ut historicus idem ait, cum exercitum duceret, seque inscio, manus auxiliaria, centurionibus suis auctoribus, tria millia Sarmatarum negligentius agentium in Danubii ripis occidissent, et cum præda ingenti ad eum rediissent, sperantibus centurio-

nibus præmium, rapi eos iussit et in crucem tolli, servilique supplicio affici, dicens evenire potuisse ut essent insidiæ, ac periret romani nominis reverentia. Cumque ingens seditio in exercitu orta esset, processit in medium sine armis, et: « Percutite me, inquit, si » audetis, corruptæque disciplinæ cæsi etiam ducis » scelus addite. » Quæ res tantum obedientiæ romanis addidit, tantum terroris barbaris iniiecit, videntibus damnatos romani ducis iudicio etiam eos qui contra fas vicerant, ut pacem centum annorum, absente Antonino Romano tunc imperatore, deposcerent. Ad postremum hic est ille vir quem unum corruptis ac perditis legionum moribus reformandis idem ipse Marcus Aurelius Antoninus principum sapientissimus sano maturoque consilio delegisse, cuique per epistolam severitatis exiniæ verum et insigne testimonium reddidisse laudatur. Multa dixi de Cassio, quod et multa de eo legeram, et multum ille nostræ modernæ militiæ dissimilis, multumque ideo vitiorum nostri temporis convicio idoneus videbatur. Cui hac in re similis Maximinus, quamvis in reliquis crudelis ac barbarus, quinta quaque, ut in vita eius legitur, die iubebat milites decurrere, inter se simulacra bellorum agere, gladios, loricas, galeas, scuta, tunicas, et omnia arma illorum quotidie circumspicere, quin etiam ipse prospiciebat prorsus ut verum se patrem militibus præberet. Probus quoque sub oculis erat qui, ut ait Flavius Vopiscus, nunquam militem otiosum esse perpessus est; siquidem multa opera militari manu perfecit, dicens annonam militem comedere non debere. Ac ne leviora gravissimis inseram, utque omittam Quintum Cincin-

natum, qui dictator Minutio, quod se atque exercitum Romanum obsideri ab hostibus apud Algidum passus erat, consulatum abstulit; ut Calpurnium Pisonem sileam, qui consul præfectum equitum, quod arma hostibus tradidisset, vario contumeliarum genere deformatum, succisis togæ laciniis, discinctum nudis pedibus a mane ad vesperam adesse ad primam aciem per omne militiæ tempus iussit, ut qui omni iure sanguinis, quo præfectus illi vinctus erat, potiozem duceret esse reipublicam atque observantiam militarem: ut hos ergo præteream, omittendus non est rigor acerrimus Manlii Torquati, qui filium raræ indolis, quod iniussus in hostem pugnaverat, quamvis egregie feliciterque pugnasset, occidit: parque Postumii Tiburtii, ob eandem causam in filium quoque imperii severioris atrocitas, quamquam huius incertior fama sit. Nec multo inferior Papirii Cursoris acrimonia, nisi quod non in filium exarsit sed in Quintum Fabium magistrum equitum, quem dictator, quod iniussu eius alioquin prospere ac strenue decertasset, securi ferire voluit, et fecisset, ni conceptam severitatem pietas publica temperasset, et non insignis rei virtus aut dignitas, non tumultuantis metus exercitus, non longævi patris lacrimæ, non senatus auctoritas, sed solæ ad ultimum piæ preces populi Romani nobilissimam ac fortissimum adolescentem ab interitu liberassent. Noverant sane tam difficilem tam tremendam hoc duce militiam, ut perpetuo labore ac metu corpora militum atque animos attereret, atque, quod est apud Livium, aliquando ausis equitibus ab eo petere ut sibi pro re bene gesta laxaret aliquid laboris, sic illuderet: *ne nihil dimissum dicatis*

*remitto, ne utique dorsum demulceatis cum ex equis descendetis: et prætorem Prænestinum, quod per timorem segnius suos duxerat in primam aciem, lictore cum securi accito ludens quoque mortis terrore, confusum increpitanque dimitteret. De reliquis succurrebat Quintus Messius qui, quod a Livio prætermissum miror, bello punico secundo, eo prælio quod ad Trebiam gestum est, quinque cohortibus, ex ea statione cuius custodiam illis commiserat, hostium vi deiectis, ut eandem illico repeterent imperavit, non quia id fieri posse confideret, sed ut militarem culpam acri imperio castigaret, desertique loci mors supplicium esset. Illud enim præcepto additum erat, ut si quis ex eo numero in castra refugeret, tanquam hostis occideretur; quod ultimæ necessitatis acutissimum calcar adactum animis, et lassitudinem corporum et desperationem rerum et loci difficultatem et hostium turbam vicit, quodque impossibile duci invicto visum erat, victis militibus pronum fecit. Obversabatur animo Iulius Cæsar qui, ut Tranquillus ipse meminit, *inclinatam aciem solus sæpe restituit, obsistens fugientibus retinensque singulos, et contortis faucibus convertens in hostem, et quidem adeo plerumque trepidos, ut aquilifer moranti se cuspide sit comminatus, alius in manu detinentis reliquerit signum.* Sub iis ducibus militare durum fateor, sed lenibat asperitatem gloria, quodque vitæ periculum ac labor horrendum fecerat, sola virtus optabile faciebat. Rari ibi transfugæ: rari desertores: fides et metus leves animos frænabant. Erant exemplo Fabius Maximus, qui omnes quos cepisset transfugas, truncis manibus dimissos, fugam cogitantibus documentum dedit.*

Erat Africanus maior, qui sic natura benignum ac mitem animum necessaria severitate vel invitus armaverat, ut pendente bello gravissimo, cuius sibi confecti gloria parabatur, defectionis auctores ad palum deligatos ac virgis cæsos securibus obtruncaret, et Carthagine domita finitoque bello, transfugas, qui comprehensi essent latini nominis, securi quoque percuti iuberet, romanosque et gravius iussisset crucifigi. Erat et Minor Africanus qui, non victa tantum sed eversa Carthagine, transfugas inter victoriæ ludos populo spectante laniandos feris edacibus obtulit: et Æmilius Paulus, qui Macedonici belli victor, similis noxæ reos elephantibus proculcandos præbuit, salubri omnes et memorabili documento, si modo ducum viro- rumque illustrium iudicia eo trahimus, quo illorum virtus et gloria merentur, neque livor interpret pessimus iustæ severitati superbæ crudelitatis nomen imponere nititur, cuncta peiorem semper in partem trahens. Libet enim huic loco adscribere unum Valerii Maximi grave dictum, quod ipse iis ac talibus exemplis adnexuit: *Aspero enim inquit et abscisso castigationis genere militaris disciplina indiget, quia vires armis constant, quæ ubi a recto tenore desciverint, oppressura sunt nisi opprimantur.* Neque vero tantummodo in suos duces atque exercitus, sed in socios incorrupta constabat fides. Nam quis fallere, quis furari prædarive aliquid auderet, dum meminisset ut milites qui regium in præsidium missi, mactatis nefarie principibus civitatis, ipsam sibi crudeliter usurparunt, et erant millia hominum quatuor, ut Livius ait, ad unum omnes virgis cæsos securibusque percussos inhumatos abiici

iussit flerique vetuit senatus? Dum ad memoriam revocaret ut Pescennius idem Niger, sicut in vita eius scriptum est, ob unius gallinacei direptionem decem commanipulones, qui raptum ab uno comederant, securi percuti iussit, quamvis impendentem veritus seditio- nem, toto exercitu deprecante, rigidam sententiam victus inflecteret? quod non fecit Cassius, de quo ita scribitur : milites qui aliquid provincialibus tulissent per vim, in ipsis illis locis in quibus peccaverant, in crucem sus- tulit. Et ut supplicia severitasque cessarent, quem quæso nisi omnis virtutis et gloriæ contemptorem non moveret ac sociorum ab iniuriis abinentem faceret illa modestiæ laus eximia apud Ciceronem lecta in oratione, quam de Magni Pompeii laudibus scripsit: *Cuius legiones inquit sic in Asiam pervenerunt ut non modo manus tanti exercitus, sed ne vestigium quidem cuiquam pacato nocuisse dicatur? Iam vero quemadmo- dum milites hibernent quotidie sermones ac litteræ per- feruntur; non modo ut sumptum faciat in militem nemini vis affertur, sed ne cupienti quidem cuiquam per- mittitur: hiemis enim non avaritiæ perfugium maiores nostri in sociorum atque amicorum tectis esse voluerunt.* Hæc Cicero, cæterorum enim sententiæ huius etiam verbo venerabile pondus habent. Neque tantum in socios innocenter, sed in hostes quoque fideliter se gerebant fœderum ac pactorum servantissimi. Hinc Veturius atque Postumius consules, quod iniussu Se- natus et populi Romani pacem cum Samnitibus fecis- sent, volentes hosti dediti privato periculo fidem pu- blicam exsolverunt: quamvis eam deditionem hostis argueret. Hinc decem illi qui Cannensi prælio capti

ad Senatum ab Hannibale missi erant, pro redimendis seu permutandis captivis, iuratique se, nisi id impetrassent reversuros, cum vel unus eorum vel, ut alii volunt, omnes, peractis mandatis in urbe taciti remansissent, a Senatu ad Hannibalem sunt remissi; utque horum ac similium frans iure reprehenditur, sic Attilii Reguli spectata usque ad crudelissimam mortem fides, cum omni temporis perennitate laudabitur. Nam ut hostem armis vincere præclarum, quamquam pietate præclarior, sic fallere, nisi bellicis artibus, turpe est. Possem nunc exterarum nationum exempla subtexere, sed neque ego hunc sermonem ingressus alterius quam Romanæ militiæ mentionem feci, neque ulla gens, quod pace omnium dixerim, hoc in genere gloriæ par occurrit. Iis in castris enutritus miles atque iis imperiis assuefactus exercitus, quid usquam tam difficile reperit quod non superaret, quid tam durum quod non frangeret, quid tam altum quo non scanderet? Omnia expertis novi nihil, nihilque formidolosi accidit. Experientia mater est artium, et consuetudo discriminum metum premit. Nulla ex iis viris collecta acies parva erat. Nam quod numero defuisset, et obedientia militum et maiestas ducum et utrorumque vis animi exercitatioque et vita carior semperque ceu numen aliquod culta castrensis disciplina suppleverat. Tubæ signum, seu in prælium excitantis seu receptui canentis, ut nemo tam surdus qui non audiret, sic nemo tam hebes qui non intelligeret, nemo tam segnis seu timidus, qui non dicto citius exequeretur. Simul in hostem ruebant, simul subsistebant, simul feriebant, simul acie excedebant : ingens unitæ virtutis efficacia est, et

prope nihil inexpugnabile multis fortibus viris unius more pugnantibus, ubi virtus et eruditio rei bellicæ in unum coeunt. Hæc nempe acies dirum vicit Hannibalem, magnanimum Pyrrhum fregit, Syphacem in carcerem, Persen in vincula, Mithridatem in mortem egit: Antiochum regno, Cyrum opibus exuit, piratas pelago: hæc Punicam classem toto regnantem mari suis mersit in fluctibus: hæc Iugurtham parricidiorum perfidiæque pœnas pendere compulit: hæc Britanniam muro diremit, Rheni ripas ponte coniunxit, Danubii vortices impetumque compescuit; hæc eadem, cui modo Ciminiam silvam transiisse magnum fuerat, mox iuga Alpium aperuit, Arduennam et Pyrenæi saltus atque Hircinias latebras penetravit: nivalem Caucasum, saxum Atlanta pertransiit, permeavit ardentem Lybien, Euripi fremitum atque æstus Euxinios et dubias Syrtes et tumidum navigavit oceanum: hæc die uno Hispalim et Carthaginem expugnavit. Nam in maiore altera plus negotii par eventus; hæc ipsa Numantiam, hæc Hierosolimam, hæc Corinthum diruit, hæc Syracusas, hæc Capuam, hæc Tarentum cepit, hæc Hispanias, hæc Gallias, hæc Germaniam, hæc Africam Asianque. Sed quo feror? Hæc Italiam, hæc Europam, hæc terrarum orbem armis domuit, atque virtutibus, unoque capite iussit esse contentum: semper victrix et semper indomita, nisi illi victoriæ comes insolentia nocuisset, et ut dixi, luxum semper ac funestos mores paritura prosperitas in sua demum præcordia ferrum vertens, in sese victi orbis iniurias vindicasset.

Et hæc quidem illi. Nostri autem exercitus pleni furum prædonumque, crebriores sociorum quam

hostium prædas agunt, fugæque amplius quam virtuti, stimulisque quam gladiis fidunt: fallunt expeditius quam pugnant, sæpiusque fidem suam violant quam feriant hostem. Nullus enim domi punitor scelerum, castigator ignaviæ Senatus: nullus in castris Fabius, nullus Africanus, nullus Æmilius Paulus, nullus Magnus Pompeius, nullus Iulius Cæsar, nullus denique Niger aut Cassius, sed qui omne dedecus militiæ suis exemplis foveant et excusent. Unde fit ut impunita omnia et pœnis meritis plus non modo licentiæ sed præmii sit. Innocentia probro datur, abstinentia pavoris, fides stultitiæ, fraus vero prudentiæ et boni ingenii nomen habet. Modestia sordium subit infamiam, avaritiæ frugalitas, pudicitia feritatis, pluresque nunc hostes virtus invenit quam olim perfidia. Itaque non inhonorata tantum sed vix tuta est, et si forte odium evaserit, in contemptum incidit. Sic honorum princeps honorabilium vel opprimitur vel ridetur. Quomodo autem hi nostri duces hanc militiam, nisi se, regant, aut qua fronte alios corrigant quibus maxime necessarius est corrector? Ideo hoc recipit natura ut det quisquam quod habet, *neque*, ut ait Cicero, *potest exercitum is continere imperator qui se ipsum non continet, neque severus esse in iudicando qui alios in se severos esse indices non vult*. Nostri ergo ducibus ebriis milites temulenti post crapulam quid agant, nisi quod consequens est? stertunt, sudant non virilem sudorem, sed febrilem, neque militariter sed muliebriter sed scurriliter sub tentoriis senescentes, iocis student, cœnis inhiant, incumbunt alæ, libidinibus se immergunt, muliercularumque sarcinulas suarum fœdo agmine præ se

ferunt; negligentibus ordinum ac vagi, quasi apes dissipatis alvearibus, quisque sibi dux est. Amant umbras, ocia, belli nomen, cui se stipeudii debitores sciunt, cum bellum ipsum oderint: de quo tamen, ut de sua arte non erubescunt: pigri, inscii, timidi, loquaces, arma et equos non ad obsequium dominorum, non ad patriæ tutelam, neque ad gloriam, sed ad quæstum, ad ornatum corporis et voluptatem habent: onusti auro, quo et amico gratius spectaculum, et hosti opimior præda sint. Cum suis ducibus de virtute nunquam, sed si sui similes nacti sunt, de somno atque ebrietate contendunt, et illorum scholæ dignos sese exhibent discipulos, futuri mox præceptores æque docilibus ingeniis: sui fortasse dissimiles contemnunt, invident, criminantur, vixque sapientibus paucis tot inter stultos impune licet non desipere. Neque vero nunc primum inter malos bene agere capitale est. Quibus ita se habentibus, desine iam mirari, non dico quod hæc gens attollitur, illa deiicitur, et rursus illa concidit, hæc assurgit, quod, ut dixi, sola varietas morum facit: sed quod nos, quibus uniformitas mala est, in dies premimur ac nutamus, nostræque res in extremo positæ, non fundamento aliquo virtutis, sed pondere suo stant, magnique ruinam ædificii hiantibus rimis produnt. Mirum potius si quando causæ suos non pariant effectus; neque enim penitus fieri potest quin his ducibus, his militibus, his moribus et ruina iam proxima, et interim dum differtur, et mortale nobis bellum, pax extincta, virtus exul, atque hinc externis hinc propriis manibus discerpta respública serva semper ac misera sit. Vale.

III. Kalendas Martias ex itinere.

FRANCISCI PETRARCÆ
 DE REBUS FAMILIARIBUS
 LIBER VICESIMUSTERTIUS.

—
 EPISTOLA I.

FRANCISCUS PETRARCA AD IGNOTUM.

*Adversus agmina militum, quæ Magnæ Societatis nomine Italiam
 misere vastabant, humanam et cælestem opem implorat.*

Loquor quia cogor : urget enim pietas ardentisque
 stimulos anxio figit in pectore qui me tacere non sinunt.
 Et scio me nequidquam loqui, neque Ovidiano relevor so-
 latio, quod scilicet perdere verba leve est; imo enim, ni-
 hil gravius homini silentium amanti. Loquor tamen, sed
 coactus ut dixi. Et loquor vobis.... Quibus? Heu! nescio.
 O libertatis et pudicitiae ingens ultor Brute, qui super-
 hos fœdi servitii auctores solio deiecisti, et impudicitiae
 magistros usque ad inferos gladio vindice persecutus
 es, utinam viveres; tibi loquerer. O gloriose Camille,
 qui nostro sanguine despumantem Transalpinam rabiem
 in ipsis adhuc fumantis patriae cineribus extinxisti,
 utinam viveres; tibi loquerer. O summe virorum Sci-
 pio, qui Hannibalem septimum decimum annum iam
 Italiae incumbentem hinc vi detractum in propria patria,

virtute ac fortuna concurrentibus, mirabiliter confregisti, utinam viveres; tibi loquerer. O Paule Æmili, qui reges Macedonum vetusto imperio elatos et adversus Italiam rebellantes victos ante currum in Capitolium egisti, et Romani iugum imperii ferre docuisti, utinam viveres; tibi loquerer. O Mari, ut compatriota tuus ait Cicero, rusticane vir sed vere vir, qui barbaros in Italiam irrumpentes ipsis eorum in finibus tanto impetu superasti, ut de cruentis fluminibus ab exercitu sitiente non plus aquæ quam sanguinis biberetur, quique mox ad aliam mundi plagam mira celeritate conversus, ita furorem Cimbricum oppressisti ut vix cadaveribus suis utrobique victa barbaries, vix agminibus captivorum victrix Roma sufficeret, utinam viveres; tibi loquerer. O Magne Pompei, qui infamem prædonum catervam Romanis classibus Italicisque litoribus infestam ac toto iam pelago sævientem brevissimo tempore domuisti, atque in vincula coniecisti, utinam viveres; tibi loquerer, et precarer ut sicut omnia maria infecta purgasti, ita nunc, non dico omnes terras, sed Italiam saltem tuam nova prædonum manu miserabiliter inquinatam solita virtute purgares. O Iuli Cæsar, qui incursus hostium non expectans, raptim superatis Alpibus, Rheno, Rhodano ac Garumna fluminibus impigre transmissis, incertum an fortunatior an fortior, victrici acie Germaniam, Gallias, Britanniam atque Hispanias peragrasti, utinam viveres; tibi loquerer. O Cæsar Auguste, qui Reges terræ et legationes populorum omnium ad genua procumbentes, atque, ut proprie dicam, ipsum orbem terrarum supplicem et affusum ex altissimo solio vidisti, et pace terra marique com-

posita, bellicum Iani templum felicissime conclusisti, utinam viveres; tibi loquerer. O insigne par hominum Vespasiane et Tite, digni alterutro et patre filius et filio pater, qui uno curru, quod nunquam antea visum erat, et Christi gloriosissimam ultionem, et triumphum clarissimum de Hierosolymis retulistis, utinam viveretis; vobis loquerer, et ut Christi iniurias iterum vindicaretis hortarer. O fortissime vir Traiane, qui iam senio frigescentis iuperii membra multo spiritus fervore refovisti, ac præter spem iuvenescere coegisti, nunquam certe vel tam gelatum atque decrepitum imperium, vel tam necessarius fervor tuus, utinam viveres; tibi loquerer, et rogarem ut moribundæ patriæ opem ferres, nec ideo quod in Hispania natus esses, Italicæ oblivisceris originis. O bone Theodosi, qui parva hominum manu sed divino fultus auxilio, tibi militantibus elementis et coniurantibus tecum ventis, sagittas barbaricas ex immanibus pharetris adversus nos eductas, in ipsas frontes atque exterminium barbarorum miraculose et incredibiliter retorsisti, utinam viveres; tibi loquerer. Nunc quid agam? Et loqui oportet, et cui loquar non invenio. Effundam voces in nubila, si quis forsau amicior spiritus, et bonis favens e labiis meis eductas ad aliquam generosam aurem illas perferat ubi fructificent, ut cupio potius quam spero. Quid enim spei reliquum est? Quid agitur? Summe Iesu, ubi sunt oculi tui, quibus nos ab alto intuens, non modo claros sed invidiosos mundo feceras? Hanc tantam fortunæ vertiginem, hanc tam subitam fati vim, sine aliquibus aliis verbis quod mœstum animum premit expediam. Vidisti equidem certe præsensque aderas quando patrum no-

strorum manus exigua nunc sub Arcton, nunc sub Austrum, nunc sub Orientis, nunc sub Occidentis solis extrema, stupentibus et attonitis gentibus ac regibus, victricia late signa circumtulit, hic avaritiæ frenum stringens, illic tumidam premens insolentiam : hic iracundiæ mitigans truces motus, illic sævæ libidini iugum ponens: postremo aliquid ubilibet semper agens, quo magnifici transitus gloriosa vestigia superessent, et orbis ipse perdomitus caput tamen vel veneraretur acceptum, vel dilatatum silentio suspiraret. Quot maiorum nostrorum opera omnibus terris effulgent velut cœlo sparsa sidera? Quot mirifici actus? Quot exempla virtutum? Quantum nomen, quanta memoria gestarum rerum? Quot per orbem urbes? Quantæque coloniæ? Quot trophæa minacia horrifico marmore victis terris extantia: quis cuncta dinumeret, quæ mundus ipse, licet invitus, sentit indignansque recordatur? Quid nunc igitur rei est? Quid quæritur? Quid defleam? Quid accusam? En parva prædonum manus ex mille collecta fornicibus terrarum omnium dominam atque victricem Italiam pervagatur; et provinciarum omnium reginam sibi ante alias provincias depoposcit. Heu quisnam consulet pudori nostro, quando iam de salute cogitare serum est? Quis vultibus nostris velum dissimulationis aut ignorantiae prætendet, quando non est qui malis nostris auxilium ferat? Liceat saltem vel nescire quæ patimur, vel sædissimas cicatrices nostrorum vulnerum non videre. Volebam te orare suppliciter, o vir ingens, quem nominare non audeo, ut nobis dexteram dares, quod et posse videbaris, et quam maxime tuum erat: sed, ut video, prorsus obsurduisti. Itaque postquam

nulli hominum loqui iuvat, ad te ultima et maxima spes mortalium preces verto. Si tibi, creator omnium, beneficiis tuis parum memoriter usi visi sumus, si supercilium altius forte quam decuit, tanto et tam præsentì divinitatis favore sustulimus, et contrario vis ulcisci, rebus faciem muta. Tua est enim fortuna, tuæ sunt sortes, tuæ successuum humanorum vices. Imperavimus insolenter, serviamus humiliter. Averte latronum iugum, si unquam latronum more pugnavimus. Si te offendimus et si tibi libertas nostra non placet, at saltem illorum cædes, sacrilegia, rapinæ, furta, adulteria, supra displiceant : obsta tot malis, et te Dominum illis ostende, qui dixerunt in corde suo: *Non est Deus*, tuosque pater adiuva fortassis immeritos, sed de te sperantes, tuumque nomen cum lacrimis invocantes, et ingenue fatentes quod *non est alius qui pugnet pro nobis, nisi tu Deus noster*.

Kalendis Septembris.

EPISTOLA II.

FRANCISCUS PETRARCA CAROLO IV. IMP. AUG. S. P. D.

Neglectam Romani Imperii curam iterum exprobrat, et novas exhortationes eius caussa veteribus addit.

Lætum me fecit epistola tua, Cæsar. Quid ni autem, cum sola tui recordatio lætum facere solet, dum subit animum me, nescio quidem unde, nisi ex tua humanitate et fortuna mea, sive ut hoc ultimum sanius loquar, non certe solari virtute sub qua essem natus

(qua mihi adhuc puero famosus quidam prædixit astrologus futurum ut fere omnium principum aut illustrium, quos mea tulisset aut latura esset ætas, familiaritates exinias atque insignem benevolentiam habiturus essem), sed eius qui solem fecit et stellas omnipotentis Dei munere, maiestati Cæsareæ carum esse? Cuius rei argumentum habeo unum ex multis, quod e tam longinquo seu temporum seu locorum, tibi magnanime imperator usque adeo mei memoria recens est, ut prope ex æquo summus hominum humillimo vices amoris reddere dignum putes. Nostra ætate monstrum ingens, qua ut vides, quisque pro exigui gradus eminentia solet esse superbior, atque infra se positos gravi fastu vel fastidire vel premere. Quod ipse tacitus mecum librans, sentio quanti pretii apud me hæc dignatio tua sit. Nam si pro fortunæ fastigio, ut mos est, animi quoque fastidium assumpsisses, nec nosse me dignareris. Sed generosum pectus vereque Cæsareum nec inflat certe, nec contrahit, nec attollit fortuna, nec deiecit. Itaque tu me non tantum familiari notitia, sed dulcibus insuper dignaris epistolis, quæ res inter meos, si qui sunt aut erunt tituli, non extremum tenet aut tenebit locum. Si enim Virgilio, si Flacco gloriosum fuit Augusti Cæsaris et notitiam et convictum et epistolas promereri, cur ego illorum, etsi non ingenii successor, at tempore et opinione hominum fortasse aliqua, ab illius principis successore similia promeritum me fuisse non glorier? Nimirum et humanitatis et litterarum tuarum non minor mihi unquam illis duobus sui imperatoris est copia. Ut convictu superer non in te imperii altitudo, quam supra modum humanæ conditionis extantem benemeritis aut certe

tuum nomen amantibus attollendis facile soleas libenterque submittere, sed in me vel animi tarditas vel amor patriæ verior causa est. Ridebis forte mollitiem et cognosces quantum ad veram philosophiam mihi nunc etiam desit. Potui interdum, sed iam, fateor, non possum æquanimiter esse diu procul ab Italia, sive ca natalis soli sola dulcedo est, sive rerum æstimatio, nescio quam vera, sed constans et immobilis et a prima ætate pectori meo insita, nihil omnino terrarum sub cælo esse quod Italiæ comparari queat, seu naturæ seu hominum consideres ornamenta. Quod nisi sic mihi penitus persuasissem, facilior procul dubio fuisset, et tibi olim quem sensi quamvis immeriti præsentiam optare, et nudius tertius cognato tuo Francorum regi vere serenissimo mitissimoque regum, omnium, qui non modo prece fervida, sed manu amica pene mihi iniecta, tenere me voluit abeuntem, denique litteris persecutus ardentibus, ad hoc per vicarios ac fideles suos ut suasu placido inflexum me sibi remitterent, postremo nihil omnino omisit; quibus nihil mihi mentitus, multa mentiri solitus, astrologus videretur. Nec eram nescius sine insolentiæ quadam nota negligi non posse desiderium tanti regis, ni me validior uncus obstringeret ille, quem dixi, patriæ amor, neve quid dissimulem eam animi sarcinam ævi flexus iam ingravescentis exageraret, ut non facile totus loco movear. Accedit opinio illa, cuius paulo supra meminî, de Italiæ principatu, quæ una mihi animum fecit ut te sæpe hactenus verbis aggrederer, non tantum hortari ausus, sed arguere, quod sic ultimam facere videreris quam natura parens, me iudice, primam fecit. Et si pergis scripto etiam, ne non prædictum

quæri possis, te notatum posteris tradere sum ausurus. Quid enim agis, oro te, Cæsar? Quid moliris? Quid cunctaris? Unde autem nisi tuo de labore gloriam speras? Mirum! tanti animi vim, tanti acumen ingenii non dicam obtusum in te (absit ut id verear), sed situ nimio rubiginem contraxisse. Undecimus, nisi fallor, annus agitur ex quo primum moras tuas increpui, homo tunc incognitus tibi, sed nosci cupiens et amator imperii: et si libertatem meam tunc non tantum tulisti sed laudasti, certe iam senioribus et mihi plus libertatis, et tibi excusationis aliquanto est minus. Relege quæ tunc scripsi. Videbis quanto tibi nunc singula convenientius dici possint, eo quod et occasio ingens prætermittitur, et plus vitæ abiit, minus restat. Nonne vides fluxum temporis et prærapidam ætatis fugam? Non sentis quanto studio virtuti primum conscientiaque, dehinc gloriæ tuæ de posteritatis iudiciis vacandum sit? Non cogitas ubi abieris solioque descenderis, quod utique faciendum est, neque tibi reditus ullam spem, neque successoris tui virtutem, quod Traiano dixisse fertur anus illa miserabilis, pudori tuo posse consulere?

Cum semel occideris, et de te splendida Minos
 Fecerit arbitria,
 Non, Torquate, genus, non te facundia, non te
 Restituet pietas

inquit Flaccus. Non audis Virgilium :

Optima quæque dies miseris mortalibus ævi
 Prima fugit?

cumdemque :

Stat sua cuique dies : breve et irreparabile tempus
 Omnibus est vitæ, sed famam extendere factis
 Hoc virtutis opus?

Non audis Flaccum ipsum:

Truditur dies die
 Novæque pergunt interire Lunæ:
 Tu secunda marmora
 Locas sub ipsum funus; et sepulchri
 Immemor struis domos?

Non audis Lucanum:

. veniet quæ misceat omnes
 Hora duces: properate mori?

Et eundem:

. me nec oracula certum
 Sed mors certa facit: pavido fortique cadendum est?
 Hoc satis est dixisse Iovem?

Non audis Statium:

Utere luce tua longamque indue famam?

Et eundem?

Immites scis nulla revolvere Parcas
 Stamina?

Non audis Iuvenalem:

. festinat enim decurrere velox
 Flosculus angustæ miseræque brevissima vitæ
 Portio: dum bibimus, dum sarta, unguenta, puellas
 Poscimus, obrepit non intellecta senectus?

Hanc si forte longam tibi seramque pollicitus, ut multi
 solent, iacturam temporis levem ducis, an eundem
 ipsum non audis: olim, inquit,

. olim
 Prodigio par est in nobilitate senectus?

Id si olim, quid hodie? Et si in nobilitate, quid in impe-
 rio senectus? Cum omnium mortalium sit brevis, ta-
 men brevissima principum vita est, et interno cura-

rum prælio oppressa et externis insidiis circumventa. Itaque cum in cunctis segnis cunctatio fœda sit, tamen in imperatore fœdissima est, cui et rerum plus et minus est temporis, atque, ut dici solet, via longior et brevior dies. Ecce nunc, Cæsar (sentio enim hinc quid ibi agitur: magnus quidem explorator amor est, et magnus excubitor), in consiliis vitam teris. Consilia vero nisi in actum prodeant, nudi sunt cogitatus, et inanes curæ. Cras incipiam, postridie movebor. Cur non quæso hodie? Ita ne semper lux ventura serenior præsensque nubilosior? Nempe vatum maximus, ut audisti, *optimam primam* dicit: prima autem præsens est, quando in præteritis præter memoriam nil habemus, neque impossilium consultatio ulla est: in futuris nihil præter augurium et spei fallacis illecebras; ut sint pares in reliquis hæc et sequens dies, quod saltem sit ista præsentior eoque certior negari nequit; et illa quamquam ventura utique nos an inventura sit dubium; hæc certe cum abierit: non redibit. Quid semper absentia quærimus? Præsentia complectamur, neu nobis inutiliter effluant enitamur. Id cum omnibus utile, tibi necessarium adeo, Cæsar, est, ut sine hoc quantalibet industria seu virtute rationarium imperii non solves. Et cui, inquires, rationem imperii redditurus sum? Tibi, Cæsar, ipsi, quam non dubitem quin a te sæpe exigas. Parum dura tibi videtur exactio? Nulla quam sui ipsius increpatio acrior, nulla salubrior. Quin et huic ætati quæ te suspicit, et in te unum oculos defixit, et sequentibus sæculis, quorum et diuturniora erunt et liberiora iudicia, demum et imperatori illi æterno qui huic temporali imperio te præfecit, non ut solium, non ut sceptrum, non ut imperii nudum no-